
 

До 

Председателот на 

Советот на Општина Кичево 

 
 

Предлагач: Член на Советот на Општина Кичево, советник Стево Стефаноски 

 

Предмет: Предлог-Иницијатива за задолжување на Одделението за локален 

економски развој и Одделението за заштита на животна средина за изработка на 

анализа и подготовка на програма за субвенционирање филтри за оџаци. 

 

 

 

I. Правен основ 

Врз основа на: 

• Законот за квалитет на амбиентниот воздух („Службен весник на РСМ“ бр. 

67/04 и последователни измени), со кој се уредуваат мерките за спречување и 

намалување на штетните ефекти од загадувањето на воздухот и заштита на 

здравјето на населението, 

• надлежностите на единиците на локалната самоуправа во областа на заштита на 

животната средина и јавното здравје, 

се поднесува следниот предлог. 

 

II. Образложение 

Во зимскиот период, Општина Кичево се соочува со значително зголемени 

концентрации на суспендирани честички (PM10 и PM2.5), при што една од главните 

причини е индивидуалното греење на дрва и други тврди горива во домаќинствата. 

Имајќи го предвид негативното влијание врз: 

• здравјето на граѓаните, 

• квалитетот на животната средина, 

• зголемените трошоци за здравствен систем, 

се наметнува потреба од системска, финансиски одржлива и таргетирана мерка за 

намалување на емисиите од индивидуалните извори на согорување. 

Една од ефикасните мерки е инсталирање филтри за оџаци, со што се намалува 

емисијата на фини честички директно на изворот. 



 

III. Предлог-решение 

Се предлага Советот на Општина Кичево да донесе: 

1. Одлука за задолжување 

Се задолжуваат Одделението за локален економски развој и Одделението за заштита 

на животна средина при Општина Кичево да изработат стручна анализа, која ќе 

опфати: 

1. Проценка на бројот на домаќинства кои се греат на дрва и други тврди горива 

2. Идентификација на најзагрозените подрачја со зголемено аерозагадување 

3. Анализа на технички прифатливи типови филтри за оџаци 

4. Проценка на финансискиот ефект и можните модели на субвенционирање 

5. Предлог на висина на субвенција и максимален износ по домаќинство 

Анализата да биде доставена до Советот во рок три месеци од изгласувањето на оваа  

иницијатива-предлог на седница на советот на Општина Кичево. 

 

2. Подготовка на програма 

По изработката на анализата, Одделенијата да подготват: 

Предлог-програма за субвенционирање набавка и инсталација на филтри за оџаци, 

со јасно дефинирани: 

• критериуми за учество, 

• висина на субвенција, 

• приоритетни категории на домаќинства и нивна селекција и задолжување како 

загадувачи, 

• финансиска рамка, 

• извори за финансирање на средствата за субвенционирање. 

 

IV. Цел на предлог-иницијативата 

Со оваа предлог-иницијатива се цели кон: 

• намалување на емисиите на PM10 и PM2.5 честички од индивидуално греење, 

• подобрување на квалитетот на воздухот во Општина Кичево, 

• заштита на јавното здравје, 

• создавање основа за долгорочна локална политика за чист воздух. 



 

V. Предлог-заклучок 

 

Советот на Општина Кичево ја прифаќа оваа предлог-иницијатива и ги задолжи 

Одделението за локален економски развој и Одделението за заштита на животна 

средина да изработат анализа и предлог-програма за субвенционирање филтри за оџаци, 

како мерка за намалување на аерозагадувањето во зимскиот период. 

 

 

 

   Кичево                        Предлагач 

21.01.2026                                                       Член на Советот на Општина  

                                                                                            Кичево  
                                                                                   Стево Стефаноски 

 


